Дело № 1-152/2019

УИН 26RS0029-01-2019-000571-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019 года г. Пятигорск

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Афанасовой М.С., 

при секретаре судебного заседания Ефремовой Ю.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Пятигорска Гаврилова Г.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Жижиной М.Н., представившего удостоверение № 1601 и ордер № с 106622 от 19.02.2019 г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 хранила в целях сбыта, а также сбывала продукцию, не отвечающую, требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрела у неустановленного следствием лица, с целью последующего сбыта не менее 34 стеклянных и полимерных бутылок алкогольной продукции, заведомо зная, что данная продукция изготовлена кустарным способом и на ней отсутствуют специальные марки акцизного сбора, в связи с чем, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Указанную алкогольную продукцию ФИО2 поместила на хранение в домовладении, по месту своего жительства расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2, действуя умышленно, с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, с целью получения для себя выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, заведомо зная, что приобретенная алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку на ней отсутствуют специальные марки акцизного сбора, осознавая, что не имеет какого-либо специального разрешения на хранение и реализацию алкогольной продукции, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыла за 200 рублей ФИО5 выступающего в роли закупщика при проведении сотрудником ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 4 (четыре) из ранее хранимых 34 (тридцати четырех) бутылок, а именно: одну полимерную бутылку с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одну полимерную бутылку с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; две полимерные бутылки с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», с алкогольной продукцией, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 45 минут сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - домовладение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 30 (тридцать) стеклянных и полимерных бутылок алкогольной продукции, объемом 0,5 литра, без федеральных специальных марок с алкогольной продукцией, не отвечающей требованиям безопасности здоровья и жизни потребителей, которые ФИО2 хранила в целях сбыта.

Согласно заключению комиссионной судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ жидкости, изъятые и приобретенные у ФИО2 в тридцати четырех стеклянных и полимерных бутылках, а именно: одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ»; семи стеклянных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об»; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об»; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об»; семи стеклянных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об»; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная», являются спиртосодержащей жидкостью, различной крепостью не соответствующей ГОСТ Р 51355-99, по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, содержанию сахара и показателям, указанным на этикетках с представленных бутылок водкой и (или) коньяком не являются, согласно ГОСТ Р 32039-2013 приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции, что в совокупности свидетельствует об их производстве не в заводских условиях, и в которых присутствует токсическая микропримесь - ацетон. Наличие токсичной микропримеси ацетона, содержащейся в исследованных спиртосодержащих жидкостях в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей и свидетельствуют о том, что данные жидкости произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкому вреду здоровью. Так как ацетон относится к числу веществ проявляющих наркотическое действие, обладает кумулятивными свойствами и медленно выводится из организма, употребление данной спиртсодержащей жидкости может привести к отравлению, клиника которого сходна с алкогольной интоксикацией, сопровождается тошнотой, рвотой, болями в животе, а также может вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно - сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, обусловить нарушение сознания, коматозное состояние и возможный летальный исход. 

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Вина подсудимой ФИО2, кроме признания ей своей вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств, предоставленных стороной обвинения.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по предложению оперуполномоченных отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по 

<

адрес>, дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в качестве «закупщика». Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было начато в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, где ему оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 и приглашенным гражданам – ФИО6, и ФИО4, были разъяснены права и обязанности. Кроме того оперуполномоченным ему было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие, проводится с целью документирования и фиксации преступных действий, совершаемых ФИО2, которая осуществляет хранение и реализацию фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Далее, оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, в присутствии ФИО6 и ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем в наличии денежные средства, алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что он заявил, что указанных предметов, за исключением денежных средств, у него нет. При досмотре были обнаружены две купюры достоинством сто рублей каждая, которые он предложил задействовать при производстве ОРМ, на что оперуполномоченный согласился. В ходе личного досмотра, алкогольная (спиртосодержащая) продукция, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте обнаружены и изъяты не были. По данному факту оперуполномоченным был составлен соответствующий акт, в котором ознакомившись расписался он и иные участвующие лица. Замечаний и заявлений к акту ни у кого не имелось. Затем, оперуполномоченным, в присутствии ФИО6 и ФИО4, был произведен осмотр и копирование ранее изъятых у него купюр. Купюры достоинством 100 рублей каждая, в количестве 2 штук, с номерами и сериями, которые он уже не помнит, предварительно были отксерокопированы на черно-белом ксероксе. Копия оперуполномоченным была представлена приглашенным гражданам и ему, для сверки серий и номеров вышеуказанных купюр с оригиналами, после чего копия была упакована в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями всех присутствующих лиц. Оригиналы купюр были вручены ему. Оперуполномоченный разъяснил, что они предназначены для дальнейшей передачи ФИО2. Далее, участники ОРМ «Проверочная закупка» проследовали без остановок для проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. Приехав на пересечение 

<

адрес> края, автомобиль марки «Ниссан Тиана» серебристого цвета, государственный регистрационный знак «В848ТА-26», на котором они передвигались, под управлением оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, вместе со всеми участниками ОРМ «Проверочная закупка» остановились примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, в пределах прямой видимости. Далее, он, выполняя свою роль в оперативно-розыскном мероприятии, вышел из указанного автомобиля марки «Ниссан Тиана» и направился в частное домовладение № по 

<

адрес>. Подойдя к калитке темного цвета, он открыл калитку и зашел во двор вышеуказанного дома, после чего постучав в дверь самого домовладения, отозвалась ФИО2, с которой он до этого был знаком. Через некоторое время ФИО2 подошла к входной двери, где он попросил продать ему алкогольную продукцию и передал ФИО2 врученные ему оперуполномоченным 2 денежные купюры достоинством 100 рублей каждая, которые раннее в кабинете № были ему вручены для приобретения алкогольной продукции в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Взяв у него денежные купюры, ФИО2 направилась вовнутрь дома, и выйдя к нему обратно через минуту, вынесла 4 пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью внутри, объемом по 0,5 литра, с различными названиями на этикетках, такими как: - «Усть-быстра Серебряная минеральная вода негазированная»; «Coca-Cola, zero»; «Негазированная горная питьевая вода КУБАЙ». Он убрал купленные у ФИО2 вышеуказанной четыре пластиковые бутылки с прозрачной жидкостью в полимерный пакет и вышел из указанного домовладения. Пройдя по улице не останавливаясь, он сел в вышеуказанный автомобиль марки «Ниссан Тиана» с участниками оперативно-розыскного мероприятия и оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 По пути он ни с кем не встречался и не разговаривал. После этого, все участники ОРМ на вышеуказанном автомобиле без остановок проследовали обратно в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный ФИО10 в присутствии ФИО6 и ФИО4 произвел его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал вышеуказанные 4 пластиковые бутылки, с прозрачной жидкостью внутри, объемом по 0,5 литра с названиями на этикетках: «Усть-быстра Серебряная минеральная вода негазированная»; «Coca-Cola, zero»; «Негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. В присутствии него и представителей общественности, вышеуказанные изъятые пластиковые бутылки, с прозрачной жидкостью внутри, объемом 0,5 литра каждая, упакованы в полимерный пакет черного цвета. /л.д. 128-132/.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он по просьбе оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по 

<

адрес>, дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в качестве «представителя общественности». Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было начато в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, где оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ему, второму представителю общественности – ФИО4, и участнику оперативно-розыскного мероприятия в качестве «Закупщика» ФИО5, были разъяснены права и обязанности. Кроме того оперуполномоченным было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие (далее по тексту «ОРМ»), проводится с целью документирования и фиксации преступных действий, совершаемых ФИО2, которая с иными неустановленными лицами осуществляет хранение и реализацию фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Далее, оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ФИО5 в присутствии его и ФИО4 было предложено добровольно выдать находящиеся при ФИО5 денежные средства, алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что ФИО5 заявил, что указанных предметов, за исключением денежных средств, у него нет. При досмотре были обнаружены две купюры достоинством сто рублей каждая, которые ФИО5 предложил задействовать при производстве ОРМ, на что оперуполномоченный согласился. В ходе досмотра, алкогольная (спиртосодержащая) продукция, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте обнаружены и изъяты не были. Затем, оперуполномоченным, в присутствии его и ФИО4, был произведен осмотр и копирование ранее изъятых у ФИО5 купюр. Купюры достоинством 100 рублей каждая, в количестве 2 штук, с номерами и сериями, которые он уже не помнит, предварительно были отксерокопированы на черно-белом ксероксе. Копия оперуполномоченным была представлена участвующим лицам, для сверки серий и номеров вышеуказанных купюр с оригиналами, после чего копия была упакована в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями всех присутствующих лиц. Оригиналы купюр были вручены ФИО5 Оперуполномоченный разъяснил, что они предназначены для дальнейшей передачи ФИО2, которая по оперативной информации реализовывает фальсифицированную алкогольную продукцию по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Далее, участники ОРМ «Проверочная закупка» - то есть он, ФИО4 и ФИО5, оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, проследовали без остановок для проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. Приехав на пересечение 

<

адрес> края, автомобиль марки «Ниссан Тиана» серебристого цвета, государственный регистрационный знак «В848ТА-26», на котором они передвигались, под управлением оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, вместе со всеми участниками ОРМ «Проверочная закупка» остановились примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, в пределах прямой видимости. Далее, ФИО5, выполняя свою роль в оперативно-розыскном мероприятии, вышел из указанного автомобиля марки «Ниссан Тиана» и направился в частное домовладение № по 

<

адрес>. Подойдя к калитке темного цвета, ФИО5 открыл калитку и зашел во двор вышеуказанного дома. Спустя 5 минут ФИО5 выше из того же домовладения, при этом в его руках находился пакет черного цвета. ФИО5 не останавливаясь и не передавая кому-либо указанный пакет, прошел по улице и сел в вышеуказанный автомобиль марки «Ниссан тиана» с участниками оперативно-розыскного мероприятия и оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 По пути он ни с кем не встречался и не разговаривал. После этого, все участники ОРМ на указанном автомобиле без остановок проследовали обратно в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный ФИО10 в присутствии него и ФИО4, произвел личный досмотр ФИО5, в ходе которого последний добровольно выдал 4 пластиковые бутылки, с прозрачной жидкостью внутри, объемом по 0,5 литра с названиями на этикетках: «Усть-быстра Серебряная минеральная вода негазированная»; «Coca-Cola, zero»; «Негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», которые ФИО5 с его слов приобрел у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 134-138/.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ она по просьбе оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по 

<

адрес>, дала свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в качестве «представителя общественности». Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было начато в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, где оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ей, второму представителю общественности – ФИО6, и участнику оперативно-розыскного мероприятия в качестве «Закупщика» ФИО5, были разъяснены права и обязанности. Кроме того оперуполномоченным было разъяснено, что оперативно-розыскное мероприятие (далее по тексту «ОРМ»), проводится с целью документирования и фиксации преступных действий, совершаемых ФИО2, которая с иными неустановленными лицами осуществляет хранение и реализацию фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Далее, оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, ФИО5 в присутствии нее и ФИО6 было предложено добровольно выдать находящиеся при ФИО5 денежные средства, алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются, на что ФИО5 заявил, что указанных предметов, за исключением денежных средств, у него нет. При досмотре были обнаружены две купюры достоинством сто рублей каждая, которые ФИО5 предложил задействовать при производстве ОРМ, на что оперуполномоченный согласился. В ходе досмотра, алкогольная (спиртосодержащая) продукция, а также предметы и вещи запрещенные в гражданском обороте обнаружены и изъяты не были. Затем, оперуполномоченным, в присутствии нее и ФИО6, был произведен осмотр и копирование ранее изъятых у ФИО5 купюр. Купюры достоинством 100 рублей каждая, в количестве 2 штук, с номерами и сериями, которые она уже не помнит, предварительно были отксерокопированы на черно-белом ксероксе. Копия оперуполномоченным была представлена участвующим лицам, для сверки серий и номеров вышеуказанных купюр с оригиналами, после чего копия была упакована в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по 

<

адрес>» и заверен подписями всех присутствующих лиц. Оригиналы купюр были вручены ФИО5 Оперуполномоченный разъяснил, что они предназначены для дальнейшей передачи ФИО2, которая по оперативной информации реализовывает фальсифицированную алкогольную продукцию по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Далее, участники ОРМ «Проверочная закупка» - то есть она, ФИО7 и ФИО5, оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, проследовали без остановок для проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. Приехав на пересечение 

<

адрес> края, автомобиль марки «Ниссан Тиана» серебристого цвета, государственный регистрационный знак «В848ТА-26», на котором они передвигались, под управлением оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, вместе со всеми участниками ОРМ «Проверочная закупка» остановились примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, в пределах прямой видимости. Далее, ФИО5 выполняя свою роль в оперативно-розыскном мероприятии, вышел из указанного автомобиля марки «Ниссан Тиана» и направился в частное домовладение № по 

<

адрес>. Подойдя к калитке темного цвета, ФИО5 открыл калитку и зашел во двор вышеуказанного дома. Спустя 5 минут ФИО5 выше из того же домовладения, при этом в его руках находился пакет черного цвета. ФИО5 не останавливаясь и не передавая кому-либо указанный пакет, прошел по улице и сел в вышеуказанный автомобиль марки «Ниссан тиана» с участниками оперативно-розыскного мероприятия и оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 По пути он ни с кем не встречался и не разговаривал. После этого, все участники ОРМ на указанном автомобиле без остановок проследовали обратно в кабинет № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный ФИО10 в присутствии ФИО6 и нее, произвел личный досмотр ФИО5, в ходе которого он добровольно выдал 4 пластиковые бутылки, с прозрачной жидкостью внутри, объемом по 0,5 литра с названиями на этикетках: «Усть-быстра Серебряная минеральная вода негазированная»; «Coca-Cola, zero»; «Негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», которые ФИО5 с его слов приобрел у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 121-125/.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что с сентября 2018 по октябрь 2018 года сотрудниками ОЭБ и ПК проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий направленных на документирование незаконной преступной деятельности лиц, занимающихся хранением и сбытом фальсифицированной алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, в том числе в домовладении по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, с целью документирования преступной деятельности лица, занимающегося хранением и сбытом фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей по вышеуказанному адресу, им в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, проводилось оперативно-розыскное мероприятие (далее по тексту ОРМ) «Проверочная закупка». С этой целью им были приглашены два представителя общественности: ФИО3 и ФИО4, а также ФИО5, выступающий в роли закупщика. Указанные лица дали добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом ОРМ, ФИО5 был проведен инструктаж о тактике проведения мероприятия. Указанные действия происходили в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>. Далее, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут, в соответствии со ст. 6, 13, 15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4, им проведен личный досмотр ФИО5, выступающего в роли закупщика. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту, алкогольной продукции, обнаружено не было. При досмотре были обнаружены две купюры достоинством сто рублей каждая, которые ФИО5 предложил задействовать при производстве ОРМ, на что он согласился. Далее, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, им в соответствии со ст. 6, 13, 15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в присутствии представителей ФИО3 и ФИО4, а также ФИО5, произведен осмотр денежных средств в сумме 200 рублей, в ходе которого с данных денежных купюр была снята светокопия. Оригиналы денежных средств были переданы ФИО5, а ксерокопия осмотренных денежных средств, была помещена в бумажный конверт, клапан которого опечатан оттисками печатей «Для пакетов №», на котором расписались участвующие лица, конверт прилагался к акту указанного мероприятия, который был зачитан вслух, замечаний и заявлений к акту не поступило. Далее, без участия представителей общественности, им совместно с соответствующим специалистом было осмотрено и вручено ФИО5 специальное техническое изделие «К» предназначенное для осуществления негласного видео/аудио документирования. Далее, участники ОРМ «Проверочная закупка» - то есть ФИО7, ФИО4 и ФИО5, проследовали на автомобиле марки «Ниссан Тиана» серебристого цвета, государственный регистрационный знак «В848ТА-26» под его управлением, без остановок, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>. Приехав на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> края, автомобиль марки «Ниссан Тиана» он остановил примерно в 50 метрах от 

<

адрес>, в пределах прямой видимости. Из автомобиля, в котором находились все вышеуказанные лица, вышел ФИО5 и направился в домовладение расположенное, по адресу: 

<

адрес>. Указанное домовладение находилось в прямой видимости и хорошо просматривалось. ФИО5 подошел к калитке темного цвета и открыл ее, зашел во двор вышеуказанного дома, и спустя непродолжительное время, вышел из нее, при этом у него в руках находился полимерный пакет. ФИО5 вернулся в автомобиль, в котором находился он и представители общественности, и добровольно выдал приобретенную им алкогольную продукцию. По пути следования к домовладению 

<

адрес> обратно, ФИО5 находился в зоне видимости, никуда не отлучался и не встречался с посторонними лицами. В период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут им в соответствии со ст. 6, 13, 15 ФЗ № «Об оперативно-розыскной деятельности», в присутствии представителей общественности ФИО7 и ФИО4, был произведен личный досмотр ФИО5, выступающего в роли закупщика, в ходе чего у него были изъяты 4 пластиковые бутылки, с прозрачной жидкостью внутри, объемом по 0,5 литра с названиями на этикетках: «Усть-быстра Серебряная минеральная вода негазированная»; «Coca-Cola, zero»; «Негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», находившиеся в вышеуказанном темном пакете, с которым ФИО5 вышел из домовладения №. /л.д. 116-119/.

Письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых жидкости, изъятые и приобретенные у ФИО2 в тридцати четырех стеклянных и полимерных бутылках, а именно: одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ»; семи стеклянных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об»; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об»; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об»; семи стеклянных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об»; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная», являются спиртосодержащей жидкостью, различной крепостью не соответствующей ГОСТ Р 51355-99, по органолептическим показателям, крепости, качеству спирта, содержанию сахара и показателям, указанным на этикетках с представленных бутылок водкой и (или) коньяком не являются, согласно ГОСТ Р 32039-2013 приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции, что в совокупности свидетельствует об их производстве не в заводских условиях, и в которых присутствует токсическая микропримесь — ацетон. Наличие токсичной микропримеси ацетона, содержащейся в исследованных спиртосодержащих жидкостях в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей и свидетельствуют о том, что данные жидкости произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкому вреду здоровью. Так как ацетон относится к числу веществ проявляющих наркотическое действие, обладает кумулятивными свойствами и медленно выводится из организма, употребление данной спиртсодержащей жидкости может привести к отравлению, клиника которого сходна с алкогольной интоксикацией, сопровождается тошнотой, рвотой, болями в животе, а также может вызвать обострение и усугубить течение ранее имевшихся заболеваний сердечно - сосудистой, дыхательной систем, органов желудочно-кишечного тракта и почек, обусловить нарушение сознания, коматозное состояние и возможный летальный исход. /л.д. 81-91/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> осмотрены: оптический компакт-диск «SmartTrack №с-18» с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 141-145/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> осмотрены: светокопии Билетов банка России серии кЕ № и серии гЛ № номиналом по 100 рублей каждая, оригиналы которых вручены закупщику ФИО5 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 149-152/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по 

<

адрес> осмотрены: одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об»; одна полимерна емкость вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одна полимерная емкость вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная». /л.д. 157-163/.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник полиции ОМВД России по г. ФИО11 ФИО8, постановил ходатайствовать перед Пятигорским городским судом об ограничении конституционных прав ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и производстве обследования ее жилища по адресу: 

<

адрес>. /л.д. 43-44/.

Постановлением судьи Пятигорского городского суда ФИО12 об удовлетворении ходатайства о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому конституционные права ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ограничены, разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту ее жительства. /л.д. 45-46/.

Протоколом изъятия при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 45 минут, оперуполномоченным ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО13 в присутствии представителей общественности, произведено обследование домовладения по адресу: 

<

адрес> изъяты: семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об» и контрэтикеткой «Водка Финская серебро», без специальных акцизных марок на алкогольную продукцию; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об», без специальной акцизной марки на алкогольную продукцию; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об», без специальной акцизной марки на алкогольную продукцию; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об», без специальных акцизных марок на алкогольную продукцию; одна полимерная емкость вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одна полимерная емкость вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; две полимерные бутылки с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная». /л.д. 47-52/.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО13, постановил провести ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей сбыт фальсифицированной алкогольной продукции. /л.д. 22/.

Актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, в присутствии двух представителей общественности: ФИО6 и ФИО4, с участием ФИО5, выступающего в роли закупщика, проведена закупка алкогольной продукции. В присутствии представителей общественности проведен личный досмотр ФИО5, выступающего в роли закупщика. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных к хранению и обороту, алкогольной продукции, обнаружено не было. Далее, в присутствии представителей общественности произведен осмотр денежных средств в сумме 200 рублей, которые были переданы ФИО5 для закупки. ФИО5 вышел из автомобиля и направился к домовладению № по 

<

адрес> края, где приобрел у ФИО2 четыре пластиковые бутылки с жидкостью, после чего вернулся в автомобиль, и добровольно выдал приобретенную им алкогольную продукцию. /л.д. 28-30/.

Актом досмотра покупателя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, в присутствии двух представителей общественности: ФИО6 и ФИО4, ФИО5, выступающий в роли закупщика, добровольно выдал одну полимерную бутылку с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одну полимерную бутылку с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; две полимерные бутылки с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ». /л.д. 26-27/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой представленные на исследование жидкости в одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ», присутствует токсическая микропримесь – ацетон, что дает возможность сделать вывод, что при изготовлении данной продукции использовался непищевой (технический спирт). /л.д. 13-14/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой представленные на исследование жидкости в семи стеклянных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об» и контрэтикеткой «Водка Финская серебро», без специальных акцизных марок на алкогольную продукцию; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об», без специальной акцизной марки на алкогольную продукцию; одной стеклянной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об», без специальной акцизной марки на алкогольную продукцию; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одной полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; двух полимерных бутылках с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одной полимерной бутылке с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная», присутствует токсическая микропримесь – ацетон, что дает возможность сделать вывод, что при изготовлении данной продукции использовался непищевой (технический спирт). /л.д. 60-63/.

Суд пришел к выводу, что предоставленные стороной обвинения совокупность доказательств вины ФИО2 приведенные выше, в совершении ею указанного преступления, являются допустимыми, достоверными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Суд считает, что действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание ей своей вины, ее волеизъявление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, ее пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К характеристике личности, суд относит то, что ФИО2, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства.

С учетом содеянного и личности подсудимой ФИО2, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2, наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой. 

Оснований для назначения подсудимой ФИО2, другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ, либо с применением ст. 64 УК РФ, а также рассрочки выплаты размера установленного штрафа, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с п. 2 п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно предметы, запрещенные к обращению, в виде алкогольной продукции: одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм 3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об»; одна полимерна емкость вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одна полимерная емкость вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, оптический компакт-диск «SmartTrack №с-18» с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии Билетов банка России серии кЕ № и серии гЛ № номиналом по 100 рублей каждая, находящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Руководствуясь ст., ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 /тридцать тысяч/ рублей. 

Сумма штрафа подлежит перечислению на р/с 40№, УФК по 

<

адрес> (Следственное управление следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 263401001, Отделение Ставрополь 

<

адрес> БИК банка 040702001, ОКТМО 07701000, КБК 41№, адрес взыскателя 35505, 

<

адрес>, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, место регистрации взыскателя 

<

адрес>.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500см3, с этикеткой «Усть-быстра Серебрянная минеральная вода негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «Coca-Cola, zero»; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью 500 см3, с этикеткой «негазированная горная питьевая вода КУБАЙ»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм 3, с этикеткой «Vodka FINSKAYA, silver 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка С Серебром 40%об»; одна стеклянная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой и контрэтикеткой «Водка Талка 40%об»; семь стеклянных бутылок с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Коньяк Старый КЕНИГСБЕРГ 40%об»; одна полимерна емкость вместимостью 5,0 дм3, с жидкостью коричневого цвета; одна полимерная емкость вместимостью 5,0 дм3, с прозрачной жидкостью; две полимерных бутылки с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, Липтон холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Power TORR, blak»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай со вкусом «земляника и клюква»»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, негазированная»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Bon-aqua, viva, натуральный вкус, со вкусом лимона»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Lipton, зеленый холодный чай»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «SPRITE, отличный вкус лимона и лайма»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Coca-Cola»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «ALOE VERA drink»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Пилигрим талая вода, ледники северного Кавказа»; одна полимерная бутылка с жидкостью, вместимостью по 0,5 дм3, с этикеткой «Новотерская целебная», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить; документы, являющиеся вещественными доказательствами, оптический компакт-диск «SmartTrack №с-18» с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; светокопии Билетов банка России серии кЕ № и серии гЛ № номиналом по 100 рублей каждая, находящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционных жалоб или представления, через Пятигорский городской суд.

Судья М.С. Афанасова